
 1 

 
 
 
 
 
 
              T e c h n i c k á   z p r á v a  
 
 
    k projektu vzduchotechnického za řízení na akci „SPŠS a SOŠ prof. Švejcara, 
Plze ň,Klatovská 109 - REKONSTRUKCE SOCIÁLNÍHO ZA ŘÍZENÍ“. 
 
 
    Obsah technické zprávy:  
 
    1.Úvod 
      -Ú čel vzduchotechnického za řízení 
      -Podklady 
      -Popis objektu 
 
    2.Výpo čtové hodnoty a rozd ělení za řízení 
 
    3.Popis jednotlivých za řízení 
 
    4.Požadavky na navazující profese 
      -Stavební práce 
      -Zdravotní instalace            
      -Zdroje a rozvody tepla 
      -Ovládání, vazby a ochrany 
      -Silnoproudé rozvody 
      -Tepelné, protihlukové a protipožární izolace  
      -Nát ěry 
 
    5.Bezpe čnostní a zdravotní část 
      -Hygienické požadavky 
      -Bezpe čnost práce 
      -Protipožární opat ření 
      -Hluk a chv ění 
 
    6.Pokyny pro montáž 
 
    7.Nároky na pracovní síly 
 
    8.Záv ěr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
1. Úvod  
Účel vzduchotechnického za řízení  
   Úkolem projektu  klimatiza čního za řízení bylo  vytvo řit pásmo pohody 
prost ředí  podle zákon ů  361/2007 ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (novela 
93/2012) a 217/2016 a Typiza ční  sm ěrnice Ministerstva zdravotnictví ČR. 
   Řeší úpravu a dodávku  čerstvého vzduchu do ur čených prostor a odvod 
znehodnoceného vzduchu z nich. 
   Pro  správnou  funkci  vzduchotechnického  za řízení musí být  dodrženy tyto 
podmínky: -vstupní podklady 
          -správné se řízení a zaregulování 
          -energie pro provoz za řízení 
          -správná obsluha a údržba 
 
Podklady:   
 -specifikace požadavk ů investora 
 -p ůdorysy a řez 1:50 
 -odborná literatura 
 -technické podklady výrobc ů a dodavatel ů vzduchotechniky 
 -normy a podklady výrobc ů VZT za řízení 
 ČSN 730872 – Ochrana staveb proti ší ření požáru 
 ČSN 127010 – Navrhování v ětracích a klimatiza čních za řízení 
 Na řízení vlády č.361/2007 ve zn ění pozd ějších p ředpis ů (novela 93/2012)   
    Ochrana zdraví zam ěstnanc ů p ři práci 
 Na řízení vlády č. 217/2016 Ochrana zdraví p řed ú činky hluku 
 
Popis objektu  
  Jedná se o rekonstrukci místností WC ve stávající m objektu.  
  
 
 
2. Výpo čtové hodnoty a rozd ělení za řízení  
Výpočtové hodnoty  
  parametry venkovního vzduchu: 

  zima   t ez= -15 oC 

  léto   t el =  32 oC       i 1=58 kJ/kg 

 
 
3. Popis jednotlivých za řízení    
Zařízení č.1 ÷9 (mimo z. č.3) – Sociální za řízení  
   Jedná se o podtlakové v ětrání jednotlivých místností WC umíst ěných  po celé 
budov ě školy.         
   Podtlakové v ětrání   místností  WC zajiš ťují  jednotlivé malé diagonální   
ventilátory (17x). Ventilátory jsou napojené  na po trubní  rozvod s koncovými 
elementy (talí řovými ventily). Výfuky jsou vyvedeny p řes zp ětné klapky 
stoupa čkami nad st řechu, p řípadn ě p řes p řetlakové žaluzie na fasádu budovy. 
   P řívod vzduchu umož ňují m řížky ve dve řích u podlahy nebo pod říznuté dve ře 
(dodávka stavby).  
   Ventilátory pro v ětrání WC hoši, dívky jsou ovládány časovým spína čem 
s chodem ventilátoru v dob ě p řestávek. Ostatní, které slouží pro u čitele 
případn ě pro t ělocvi čnu jsou ovládány od pohybového čidla s dob ěhem. 
 
 



 3 

Zařízení č.3 – Šatnay, umývárny – p řízemí, budova C  
   Slouží pro v ětrání daných místností a pracuje v  rovnotlakém rež imu. Pro 
prostory je navrženo kontrolované v ětrání s rekuperací (zp ětným ziskem tepla), 
teplo je odnímáno  odvád ěnému „odpadnímu“ vzduchu     ve vým ěníku  (hlavní 
sou část  rekupera ční  jednotky) a p ředáváno čerstvému p řivád ěnému vzduchu aniž 
by se mezi  sebou p řivád ěný a  odvád ěný vzduch mísil. Navržená soustava  
slouží pouze k v ětrání, krytí tepelných ztrát zajiš ťuje otopná soustava. 
Větrání zajiš ťuje rekupera ční jednotka  s objemovým  pr ůtokem 600 m3/h. 
Jednotky (2ks) jsou umíst ěny v šatn ě pod stropem. 
   Rekupera ční jednotka je vybavena zdvojeným deskovým vým ěníkem, v letním a 
přechodném období prochází vzduch p řes pln ě automatický bypass.  Sou částí  
jednotky  jsou 2  bezúdržbové elektronicky komutova né radiální  ventilátory  s  
výkonnými ob ěžnými koly. Sou částí jednotky  jsou 2  filtry  t řídy  G4 a 
elektrický doh řev. 
   Dimenzování množství vzduchu je dle po čtu jednotlivých za řizovacích 
předmět ů. 
   Ovládání  je řešeno typovou regulací.  V sacím potrubí je v řazeno kou řové 
čidlo. 

 
 
4. Požadavky na navazující profese  
Stavební práce  
 -úchytné body  na stropech a ve  svislých šachtách  pro p řiva ření záv ěsů 
potrubí,  nosnost t ěchto bod ů musí  být minimáln ě 200 kg, rozte če  2 - 3 m 
-otvory pro pr ůchody VZT potrubí  p ří čkami a stropy  /otvory na  každé  stran ě 
o 100 mm v ětší, tzn. o 200 mm v ětší než rozm ěr potrubí 
-obalení potrubí v míst ě  prostupu stavební konstrukcí izola čním materiálem  
-dozd ění a za čišt ění všech otvor ů až po montáži VZT 
-obezd ění šachet a stoupa ček až po skon čení montáže VZT 
-umožnit p řístup  k jednotkám  ventilátor ům umíst ěným  nad podhledem pro  
údržbu osazením dví řek nebo  p řístupového otvoru o pot řebném rozm ěru  
-podhledy a šachty stavebn ě uzav řít až po provedení zaregulování potrubních 
sítí 
 
Zdravotní instalace             
-odvod kondenzátu ze spodní části VZT stoupa ček a od rekupera čních jednotek   
   
Rozvody a zdroje tepla  
-ÚT kryje tepelné ztráty objektu, vzduchotechnika j e řešena jako v ětrací 
zařízení a nekryje svým výkonem tepelné ztráty objektu  
 
Ovládání, vazby a ochrany  
   V  rámci  projektu  Silnoproudu   se  musí zajis tit ovládání  (zapínání a 
vypínání) vzduchotechnických  za řízení.  
   Ventilátory pro v ětrání WC hoši, dívky jsou ovládány časovým spína čem 
s chodem ventilátoru v dob ě p řestávek. Ostatní, které slouží pro u čitele 
případn ě pro t ělocvi čnu jsou ovládány od pohybového čidla s dob ěhem. 
   VZT jednotky mají typový ovlada č a budou ovládány od pohybového čidla 
s dob ěhem. 
 
Silnoproudé rozvody  
-maximální p říkon  el.energie pro VZT je 6 kW   
-vzduchotechnické za řízení je  nutné p řipojit  na el. rozvodnou soustavu 230V 
-ovládání VZT řešit podle požadavku VZT (viz kapitola Ovládání, va zby a 



 4 

ochrany) 
-napojení jednotlivých  spot řebi čů   provést  podle  požadavk ů  jednotlivých 
výrobc ů za řízení           
-uzemn ění, ochrana  p řed  nebezpe čným  dotykovým  nap ětím,  svod statické 
elekt řiny a ochrana p řed nebezpe čím blesku 
 
Izolace  
   Požární izolace bude provedena na stoupa čkách potrubí ozna čených na 
výkresu. Tepelná na potrubí vedoucím na fasádu cca 0,5m od fasády a u sání a 
výfuku rekupera čních jednotek. 
 
 
 
5. Zdravotní a bezpe čnostní část  
Hygienické požadavky  
   V projektu jsou spln ěny zásadní požadavky zákonu č.361/2007 ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů (novela 93/2012) Ochrana zdraví zam ěstnanc ů p ři práci. 
   Dosahované hodnoty hluku jsou v souladu se zákon em 217/2016. 
 
Bezpečnost práce  
   P ři montáži vzduchotechnického za řízení a p ři jeho provozu je nutné 
dodržovat všechny p ředpisy o bezpe čnosti práce. 
   Všechny rotující části stroj ů musí  být zakryty a p ři provozu nesmí být 
odnímány. 
 
Protipožární opat ření  
   Smyslem  t ěchto  opat ření  je  splnit  nároky  vyplývající  z ČSN 730802 a 
ČSN 730872 a tak zabránit p řípadnému  ší ření požáru vzduchotechnickým 
zařízením do dalších požárních  úsek ů.  
 
Hluk a chv ění  
   Ú čelem protihlukových a protiot řesových opat ření je zabránit    
nepříznivému  p ůsobení hluku  a  ot řesů  na lidský  organismus a snížit 
intenzitu hluku a ot řesu pod p řípustnou mez. 
   Vzduchotechnická za řízení jsou podle pot řeby opat řena tlumi či hluku,  aby   
akustický  výkon  ší řený   vzduchovodem  nep řesáhl  veli činy povolené zákonem 
272/2011. 
   Jednotlivé  potrubní  rozvody  jsou  od  ventilá toru odd ěleny pružnými  
tlumícími  vložkami.   Vzduchovody  jsou  na  záv ěsech  podloženy pryží,  v 
prostupech stavební  konstrukcí jsou obaleny  tlumí cím materiálem (nap ř. 
ITAVER, FIBREX). 
 
 
 
6. Pokyny pro montáž  
   P ři  montáži  je  t řeba  dbát  na  pokyny  výrobc ů pro montáž    
jednotlivých za řízení  a element ů, které  musí být se  za řízením  dodány. 
   Všechny  díly potrubí  s volnou  p řírubou budou  upraveny p ři montáži na 
pot řebnou délku. 
   Záv ěsy  potrubí  budou  zhotoveny   p ři  montáži  z  dodaného materiálu.  
Upevnění  záv ěsů  na  úchytné  body  dodané  stavbou provede montáž   VZT. 
Přesné umíst ění záv ěsů  ur čí vedoucí montér VZT. Potrubí bude na záv ěsech 
podloženo pryží. 
   P řed a po montáži klapek je t řeba vyzkoušet jejich funkci. 



 5 

 
7. Nároky na pracovní sily  
   Pro provoz a údržbu VZT a ostatních tepeln ě technických za řízení musí být k 
dispozici odborný personál. 
 
 
8. Záv ěr  
   Projekt byl  zpracován podle sou časn ě  platných norem. P řesný rozsah  
dodávky s  rozpisem jednotlivých  díl ů a  ozna čení norem je uveden ve Výkazu 
výměr. 
 
 
Plze ň, červen 2017                                       Vy pracoval: R.Gaiger 


